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U ovom broju: 

 Novosti iz HGK 

 Financiranje za  

gospodarstvenike 

 Promocija  

gospodarstva  

 Ekonomske analize  

 Obrazovanje za  

gospodarstvenike 

koje imaju organizacijski ob-
lik na lokalnom nivou i koje 
se bave humanitarnim i druš-
tvenim djelatnostima od pose-
bnog interesa za lokalno sta-
novništvo te lokalne akcijske 
grupe koje su odabrane unutar 
Programa. 

Zahtjeve za potporu moguće 
je podnositi od 18.4.do 
18.5.2017. 

Natječaj i ostale potrebne in-
formacije možete pronaći ov-
dje.  

  

Ministarstvo poljoprivrede i 
Agencija za plaćanja u poljo-
privredi, ribarstvu i ruralnom 
razvoju raspisali su natječaj za 
provedbu tipa operacije 7.4.1. 
"Ulaganja u pokretanje, po-
boljšanje ili proširenje lokal-
nih temeljnih usluga za rural-
no stanovništvo, uključujući 
slobodno vrijeme i kulturne 
aktivnosti te povezanu infras-
trukturu“, mjere 7 „Temeljne 
usluge i obnova sela u rural-
nim područjima“ u okviru 
Programa ruralnog razvoja 
Republike Hrvatske za razdo-
blje 2014. – 2020. 

Sredstva javne potpore iznose 
50.000.000,00 eura uz visinu 
pojedinačne potpore od 

15.000,00 eura do 
1.000.000,00 eura izraženo u 
kunskoj protuvrijednosti. Prih-
vatljivi prijavitelji su jedinice 
lokalne samouprave (JLS), 
trgovačka društva u većin-
skom vlasništvu JLS-a, javne 
ustanove neprofitnog karakte-
ra u kojima su osnivači JLS 
osim javnih vatrogasnih pos-
trojbi, lokalnih i regionalnih 
razvojnih agencija, osnovnih 
škola, zatim udruge koje se 
bave humanitarnim i društve-
nim djelatnostima od poseb-
nog interesa za lokalno stano-
vništvo i čije su djelatnosti 
sukladno ciljnim skupinama i 
klasifikaciji djelatnosti udru-
ga, povezane s prihvatljivim 
ulaganjem, vjerske zajednice 

Objavljen natječaj za provedbu tipa operacije 7.4.1. Programa 

ruralnog razvoja RH za razdoblje 2014. – 2020. 

njenih istraživanja u poljopri-
vredi. 

Rok za dostavu prijava na 
ovaj Javni poziv je do kraja 
2017. ili do iskorištenosti sre-
dstava. Više informacija mo-
guće je pronaći na sljedećoj 
poveznici.  

Ličko-senjska županija obja-
vila je Javni poziv za korište-
nje sredstava osiguranih za 
provedbu Programa potpora 
poljoprivredi na području Li-
čko-senjske županije od 2016. 
do 2020. g. Za provedbu Pro-
grama predviđeno je 
350.000,00 kn za: potporu 
organiziranju izložbi, manifes-
tacija ili natjecanja u kvaliteti 
poljoprivrednih proizvoda,  
potporu stvaranju lokalnih 

proizvoda, edukaciju i stručno 
osposobljavanje za rad na 
poljoprivrednim gospodarstvi-
ma, sufinanciranje prelaska na 
ekološku proizvodnju, una-
prjeđivanje sektora stočarstva, 
sufinanciranje troškova izrade 
dokumentacije za izgradnju 
novih objekata u funkciji po-
ljoprivredne proizvodnje, sufi-
nanciranje okrupnjavanja po-
ljoprivrednog zemljišta, sufi-
nanciranje razvojnih i primije-

Ličko-senjska županija objavila javni poziv za potpore u 

poljoprivredi 

http://www.apprrr.hr/podmjera-74---ulaganja-u-pokretanje-poboljsanje-ili-prosirenje-lokalnih-temeljnih-usluga-za-ruralno-stanovnistvo-ukljucujuci-slobodno-vrijeme-i-kulturne-aktivnosti-te-povezanu-infrastrukturu-2049.aspx
http://www.apprrr.hr/podmjera-74---ulaganja-u-pokretanje-poboljsanje-ili-prosirenje-lokalnih-temeljnih-usluga-za-ruralno-stanovnistvo-ukljucujuci-slobodno-vrijeme-i-kulturne-aktivnosti-te-povezanu-infrastrukturu-2049.aspx
http://www.licko-senjska.hr/images/stories/web-17.%203.%20JAVNI%20POZIV%20POLJ%202017%20(2).pdf
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„…zaključci će biti 

predstavljeni nadležnim 

institucijama i javnosti....” 

Sudionicima misije nudi se: 

 Pregled i istraživanje na-
vedenog tržišta, što u-
ključuje treninge prije 
odlaska, tijekom boravka i 
nakon povratka u Europu, 
opće usluge koje uključuju 
organizacije sastanaka, 
potrage za partnerima, 
promocije u Japanu i sl. te 
određene specijalne usluge 
poput prijevoda dokume-
nata, osobnog prevoditelja 
i dr. Više informacija dos-
tupno je u pratećem doku-
mentu Informacije o misiji 

 Održavanje same Misije – 
preliminarni program u 
dokumentu Informacije o 
misiji 

 Financijska podrška Eu-
ropske unije 

 za smještaj – sufinancira-
nje u iznosu do 1000 eura 
za pet noćenja u hotelima 
odabranima u sklopu misi-
je u Osaki (ponedjeljak 

noć – petak noć) za vrije-
me trajanja misije 

 za financiranje specijalnih 
usluga – sufinanciranje do 
80% maksimalnog iznosa 
od 1000 eura 

Prema dostavljenim infor-
macijama, tvrtke će također 
imati priliku sudjelovati i 
predstaviti se na međunarod-
nom sajmu World Smart 
Energy Week Osaka 2017 
koji će se održati od 20. do 
22. rujna 2017. godine. 

Dodatne informacije dostup-
ne su na Internet stranici 
misije. 

Rok za prijavu je 19. svib-
nja, putem online aplikacije. 

Za bilo kakva dodatna pita-
nja, upite možete poslati na 
e-adresu: coac-
hing.network@eu-
gateway.eu.  

Program EU Gateway to 
Japan organizira misiju EU 
tvrtki iz sektora zelene i 
energetski učinkovitih teh-
nologija u Japan u rujnu ove 
godine. 

EU Gateway to Japan je 
program iz inicijative EU 
Business Avenues za inter-
nacionalizaciju europskih 
tvrtki, prvenstveno prema 
azijskim tržištima. 

Ta će se misija u Japan odr-
žati u Osaki od 18. do 22. 
rujna 2017. godine, a nudi 
mogućnosti suradnje u pod-
ručjima: solarne energije, 
energije iz biomasa, geoter-
malne energije te energije 
vjetra, kao i područjima 
ZEB-tehnologija (Zero E-
nergy Building), ZEH-
tehnologija (Zero Energy 
House), osvjetljenja visoke 
efikasnosti i dr.  
Više informacija o mo-
gućnostima japanskog tržišta 
možete pronaći u dokumen-
tu Market opportunity. 

Poslovna misija u Japan za tvrtke iz područja energetski 

učinkovitih tehnologija 

Poziv izvoznicima za uključivanje u istraživanje o izazovima 

izvoza 

Sama anketa sastoji se od 7 
jednostavnih pitanja za čije 
je ispunjavanje dovoljno tek 
nekoliko minuta, a pri popu-
njavanju možete ostati ano-
nimni. Podaci dobiveni iz 
istraživanja neće se obrađi-
vati i distribuirati na način 
da mogu biti povezati s po-
jedinačnim anketiranim po-
slovnim subjektima. 

Anketni upitnik molimo 
ispunite ovdje. 

Ako imate bilo kakvih pita-
nja, slobodno nam se obrati-

te putem elektroničke adre-
se: eoi@hgk.hr . 

Poštujući Vaše vrijeme, una-
prijed zahvaljujemo na ulo-
ženom trudu te cijenimo Vaš 
doprinos istraživanju. 

Ispunjavanje anketnog upit-
nika biti će moguće do 17. 
travnja 2017. 

 

Hrvatska gospodarska komora 
Sektor za međunarodne poslove i 

EU 

Hrvatska gospodarska ko-
mora provodi istraživanje 
među hrvatskim izvoznicima 
o glavnim izazovima s koji-
ma se susrećete prilikom 
izvoza roba i usluga te dosa-
dašnjoj i budućoj ulozi gos-
podarske diplomacije u in-
ternacionalizaciji poslovanja 
Vaše tvrtke. 

Na temelju rezultata ankete 
izradit će se analiza Vaših 
odgovora i prijedloga, a za-
ključci će biti predstavljeni 
nadležnim institucijama i 
javnosti. 
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https://www.eu-gateway.eu/sites/default/files/collections/document/file/green-energy-technologies-japan-september-2017.pdf
https://www.eu-gateway.eu/sites/default/files/collections/document/file/green-energy-technologies-japan-september-2017.pdf
https://www.eu-gateway.eu/sites/default/files/collections/document/file/green-energy-technologies-japan-september-2017.pdf
https://www.eu-gateway.eu/business-missions/missions-calendar/green-energy-technologies-japan
https://www.eu-gateway.eu/business-missions/missions-calendar/green-energy-technologies-japan
https://www.eu-gateway.eu/user/register
https://www.eu-gateway.eu/sites/default/files/collections/document/file/market-opportunity-green-energy-technologies-japan.pdf
https://www.eu-gateway.eu/sites/default/files/collections/document/file/green-energy-technologies-japan-september-2017.pdf
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfe1epG8uWHeZldl7vyLJBC9tipulM314do5q9oLQtPkcWVjA/viewform?c=0&w=1
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Utvrđen nacrt Strategije regionalnog razvoja 

like Hrvatske. Strategijom 
su definirana tri strateška 

cilja politike regionalnoga 
razvoja: povećanje kvalitete 
življenja poticanjem održi-

vog teritorijalnog razvoja, 
povećanje konkurentnosti 

regionalnoga gospodarstva i 
zaposlenosti te sustavno 

upravljanje regionalnim 
razvojem – stoji u priopće-

nju ministarstva. 

Za Strategiju je izrađen i 
Nacrt konačnog prijedloga 

Akcijskog plana za razdob-

lje 20117.-2019. kao zase-
ban provedbeni dokument 

koji omogućuje provedbu 
Strategije daljnjom razra-
dom utvrđenih mjera regio-

nalnoga razvoja navođenjem 
konkretnih aktivnosti, pro-

grama i projekata koji se 
planiraju provoditi u određe-

nom trogodišnjem razdoblju. 

Više na sljedećoj poveznici.  

Nakon provedene javne ras-
prave, koja je bila otvorena 

od 4. kolovoza do 4. rujna 
prošle godine, Ministarstvo 
regionalnoga razvoja i fon-

dova Europske unije izradilo 
je Nacrt konačnog prijedlo-

ga Strategije regionalnog 
razvoja Republike Hrvatske 

za razdoblje do kraja 2020. 

Strategija predstavlja planski 
dokument politike regional-

noga razvoja te se u njemu 
utvrđuju ciljevi i prioriteti 

regionalnoga razvoja Repub-

Svjetski dan investicijskih fondova 2017. 

građanima. Time se Hrvat-
ska pridružila drugim zem-
ljama koje obilježavanju 
Svjetski dan investicijskih 
fondova (Njemačka, Austri-
ja i dr.). 

I ove godine tiskana je ažu-
rirana brošura s osnovnim 
informacijama o investicij-
skim fondovima. Istu može-
te preuzeti ovdje. 

Događanja: 

 Središnje događanje je na 
zagrebačkom Cvjetnom 
trgu u srijedu, 19. travnja 
2017. od 9,00 do 15,00 
sati. Na Info-pultu, pod 
motom „Nauči, uloži, um-
noži“  predstavnici Udru-
ženja i HGK građanima će 
pružati informacije o inve-
sticijskim fondovima uz 
prigodni program. 

 Dodjela nagrada Udruženja 
„TOP OF THE FUNDS“ 
za najbolje otvorene inves-
ticijske fondove s javnom 
ponudom i najbolje društvo 
za upravljanje investicij-
skim fondovima u 2016. 
godini održat će se u četvr-
tak, 20. travnja 2017. godi-
ne, u 14,00 sati u Središnji-
ci HGK, Rooseveltov trg 2, 
u Zagrebu. Udruženje druš-
tava za upravljanje investi-
cijskim fondovima HGK, 
temeljem vlastitih Kriterija 
za dodjelu nagrada, dodje-
ljuje godišnje nagrade naj-
boljim investicijskim fon-
dovima i najboljem društvu 
za upravljanje investicij-
skim fondovima već duži 
niz godina. 

 Predavanja za studente na 
zagrebačkim fakultetima 

Hrvatska gospodarska ko-
mora i Udruženje društava 
za upravljanje investicijskim 
fondovima HGK i ove godi-
ne organiziraju edukativno-
informativna događanja po-
vodom Svjetskog dana inve-
sticijskih fondova koji se 
obilježava 19. travnja. 

Navedena aktivnost dio je 
Akcijskog plana unaprjeđe-
nja financijske pismenosti 
potrošača za 2017. godinu, 
koji se donosi svake godine 
temeljem Nacionalnog stra-
teškog okvira financijske 
pismenosti potrošača za raz-
doblje od 2015. do 2020. 
godine koji je donijela Vlada 
RH. 

Edukativno-informativna 
događanja provode se u cilju 
populariziranja i približava-
nja investicijskih fondova 

Niže naknade i novi priručnik za agente posredovanja u 

prometu nekretninama 

žiti u rješavanju problema na 
koje naiđu u praksi. Priru-
čnik je moguće nabaviti u 
HGK Središnjici i županij-
skim komorama  

Dodatne informacije o Priru-
čniku i kako ga kupiti dostu-
pne su na poveznici.  

Od 29. ožujka su naknade za 
polaganje ispita (s 1.500 na 
1.100 kuna), kao i naknade 
polaganja popravnog ispita 
(s 300 na 220 kuna) 

Iz tiska je izašlo novo IV. 
izdanje Priručnika za pola-
ganje stručnog ispita za a-
genta u posredovanju pro-
meta nekretninama koji će 
kandidatima olakšati polaga-
nje stručnog ispita, ali će im 
i kasnije, tijekom obavljanja 
poslova posredovanja poslu-

https://razvoj.gov.hr/o-ministarstvu/djelokrug-1939/regionalni-razvoj/razvojne-strategije/strategija-regionalnoga-razvoja-republike-hrvatske-za-razdoblje-do-kraja-2020-godine/3244
http://www.hgk.hr/documents/letak-ulaganje-u-investicijske-fondove-05041758edd21caebbf.pdf
http://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2015_01_11_224.html
http://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2015_01_11_224.html
http://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2015_01_11_224.html
http://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2015_01_11_224.html
http://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2015_01_11_224.html
https://razvoj.gov.hr/UserDocsImages/O ministarstvu/Regionalni razvoj/razvojne strategije/Nacrt kona%C4%8Dnog prijedloga Strategije regionalnoga razvoja RH za razdoblje do kraja 2020. godine.pdf
http://www.hgk.hr/s-trgovinu/prirucnik-za-polaganje-strucnog-ispita-za-agenta
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Svakom polazniku pojedine 
radionice HGK Ministarstvo 
izdaje potvrdu o pohađanju 
programa usavršavanja. 

Radionice će se održati u 
sljedećim županijskim ko-
morama: 

 Koprivnica, 19. travnja; 

 Split, 27. travnja; 

 Osijek, 12. svibnja; 

 Požega, 17. svibnja; 

 Rijeka, 24. svibnja; 

 Sisak, 31. svibnja; 

 Zagreb, 7. lipnja. 

Voditelji radionica su stru-
čnjaci Uprave za sustav jav-
ne nabave Ministarstva gos-
podarstva, poduzetništva i 
obrta. 

Naknada za sudjelovanje na 
radionici iznosi 750 kuna 
(oslobođeno od PDV-a, čla-
nak 6. Zakona o PDV-u). 

Članice Hrvatske gospodar-
ske komore imaju popust te 
za njih naknada iznosi 650 

kuna, a za svakoga sljedećeg 
polaznika iz iste tvrtke nak-
nada iznosi 550 kuna. 

Više informacija o temama, 
programu predavanja, prija-
vnici, podatcima za plaćanje 
i sl. možete pronaći na stra-
nici www.hgk.hr odabirom 
željene županijske komore. 

Radionice su organizirane 
prema Sporazumu o poslov-
noj suradnji Hrvatske gospo-
darske komore s Ministar-
stvom gospodarstva, podu-
zetništva i obrta u provedbi 
izobrazbe u području susta-
va javne nabave, a njihov je 
program usklađen s Pravilni-
kom o izobrazbi u području 
javne nabave (NN 06/2012 i 
125/2014). 

Hrvatska gospodarska ko-
mora u suradnji s Ministar-
stvom gospodarstva, podu-
zetništva i obrta organizira 
radionice iz programa redo-
vnog usavršavanja – niz 
jednodnevnih radionica izo-
brazbe u području sustava 
javne nabave. 

Radionice je odobrila Upra-
va za sustav javne nabave 
Ministarstva te će ih objaviti 
u Popisu programa usavrša-
vanja, čime polaznici radio-
nica stječu pravo na bodove 
za obnovu certifikata. 

Svaka radionica traje osam 
nastavnih sati (i polazniku 
donosi osam bodova), a na-
mijenjena je sudionicima u 
postupcima javne nabave – 
gospodarskim subjektima, 
ponuditeljima te naručitelji-
ma, kako bi se polaznicima 
omogućilo obnavljanje zna-
nja iz područja javne naba-
ve. 

Maksimalan broj polaznika 
pojedinačne radionice je 50. 

Javna nabava - jednodnevne radionice HGK za usavršavanje u 

području javne nabave 

„...polaznici radionica 

stječu pravo na bodove 

za obnovu certifikata.“ 

ŽK Otočac poziva na Edu-
kaciju za nositelje i organi-
zatore turističkih sadržaja u 
prirodi u organizaciji Hrvat-
ske gorske službe spašava-
nja i Hrvatske gospodarske 
komore, koja će se održati u 
Otočcu, u velikoj dvorani 
HGK – ŽK Otočac, 2. i 3. 
svibnja.  

Registracija polaznika poči-
nje u 8 sati i 30 minuta, a 
početak je predviđen u 9 
sati.  

Od ove godine zbog poveća-
nih troškova organizacije 
edukacija se naplaćuje. Cije-
na za tvrtke članice HGK je 
150 kuna po polazniku, dok 
je za obrte i druge nečlanice 
HGK te fizičke osobe cijena 
300 kuna. Cijena uključuje 
cjelodnevni program preda-
vanja u trajanju dva dana, 
završnu provjeru znanja te 
uvjerenje o pohađanju. Prija-
ve se vrše ispunjavanjem 
online prijavnice i uplatom 

odgovarajuće kotizacije bez 
koje prijava nije valjana, a 
najkasnije dva dana prije 
održavanja edukacije. 

Detaljnije informacije nalaze 
se u pratećim dokumentima 
na sljedećoj poveznici.  

Za sve dodatne informacije 
kontakt osoba je Irena Ban-
ić, ŽK Otočac, tel. 053/771-
001 ili  
e-adresa ibanic@hgk.hr.  

U Otočcu edukacija za nositelje i organizatore turističkih 

sadržaja u prirodi 
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http://www.hgk.hr/radionica-o-javnoj-nabavi-u-zupanijskoj-komori-koprivnica-najava
http://www.hgk.hr/zupanijska-komora-split/zk-split-redovito-usavrsavanje-u-podrucju-javne-nabave-dokumentacija-o-nabavi-i-postupanje-najava
http://www.hgk.hr
http://web.hgk.hr/prijave-za-program-edukacije-za-nositelje-i-organizatore-turistickih-sadrzaja-u-prirodi-otocac-02-03-05/
http://www.hgk.hr/zupanijska-komora-otocac/zk-otocac-edukacija-za-nositelje-i-organizatore-turistickih-sadrzaja-u-prirodi-najava
http://www.hgk.hr/zupanijska-komora-otocac/zk-otocac-edukacija-za-nositelje-i-organizatore-turistickih-sadrzaja-u-prirodi-najava
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Sekcija Zajednice obitelj-
skog smještaja za regiju 
Lika-Karlovac, koja djeluje 
pri HGK – Županijskoj ko-
mori Otočac, u suradnji s 
Turističkom zajednicom 
Ličko-senjske županije, or-
ganizirala je 7. travnja u 
hotelu Luna u Jakišnici treći 
Regionalni forum obitelj-
skog smještaja za Ličko-
senjsku i Karlovačku župa-
niju.  

Predsjednik Sekcije Zajedni-
ce obiteljskog smještaja za 
regiju Lika-Karlovac Zvon-
ko Vrtodušić otvorio je Fo-
rum i odmah se krenulo s 
poprilično sadržajnim pro-
gramom, koji je bio podije-
ljen u tri bloka. Forum je 
započeo u 11, a završio u 
16sati i 30 minuta. 

Na Forum su se odazvali 
zainteresirani iznajmljivači 
iz obiju županija, od Karlov-
ca, Rakovice, Slunja, Plitvi-
ca, Senja, Karlobaga, O-
točca, Gospića i, naravno, 
samih Novaljaca, ali i preds-
tavnici putničkih agencija i 
sustava turističkih zajednica 
iz županija. 

Moglo se mnogo toga čuti, 
priupitati i zatražiti dodatna 
razjašnjenja kojekakvih ne-
doumica ili različitih tumač-
enja kada je u pitanju obi-
teljski smještaj i inspekcije, 
odnosno carina. Tako je o 
turističkim inspekcijama 
govorio turistički inspektor 
Toni Borović, o djelovanju 
carine predstojnik Carinskog 
ureda Gospić Silvano Cvita-
nović, o novinama u zakon-
skoj regulativi kod razvrsta-
vanja i kategorizacije ob-

jekata voditeljica Službe za 
gospodarstvo u uredu držav-
ne uprave u Ličko-senjskoj 
županiji Marijana Lulić, a o 
nacionalnom sustavu za pri-
javu i odjavu gostiju – eVi-
sitor govorila je Martina 
Rendić, administrativno-
financijski službenik u Turi-
stičkoj zajednici Grada Su-
petra. 

Nakon završetka prvoga 
bloka izlaganja, koji je bio 
posvećen zakonodavnom 
okviru, uslijedio je drugi. O 
aktualnim izazovima obitelj-
skog smještaja u Ličko-
senjskoj županiji govorio je 
direktor Turističke zajednice 
Ličko-senjske županije Ivan 
Radošević, predsjednik Za-
jednice obiteljskog turizma 
pri HGK Nedo Pinezić iznio 
je dosadašnja iskustva u 
brandiranju obiteljskog 
smještaja, predsjednik udru-
ge Via Dinarica Alan Čaplar 
predstavio je projekt Via 
Dinarica, svjetski poznatu 
mega-šetnicu kao put za 
održivi razvoj, direktor IT 
razvoja u tvrtki Real Experi-
ence d. o. o. Pio Tr-
dić govorio je o Hrvatskoj 
za sva godišnja doba i uslu-
gama koje nude privatnim 
iznajmljivačima, da bi ovaj 
blok zanimljivom prezenta-
cijom završio Denis Lončar 
s Gackom 365, odnosno 
svojim iskustvima i viđenji-
ma korištenja turističkih 
potencijala Gacke i Velebita. 

Ni treći blok nije bio ništa 
manje zanimljiv; bio je pos-
većen potpori koja može biti 
od itekakve koristi u obitelj-
skom smještaju. Voditeljica 
ključnih kupaca tvrtke Bijeli 

svijet d. o .o. Iva Šuntić 
predstavila je profesionalne 
uređaje za brže pranje i su-
šenje rublja, fotograf foto-
kluba Otočac Milan Krznar-
ić prezentirao je važnost 
kvalitetne fotografije u turi-
zmu, točnije odnos amater-
ske i profesionalne fotogra-
fije u promidžbi turističke 
ponude, direktor vrtnog cen-
tra Eurogarden Ivan Mi-
lin upoznao je sudionike 
s mogućnostima uređenja 
okućnica za svako podneb-
lje, a zaključio ga je Ivor 
Novak iz tvrtke Philips 
Lighting d. o. o. govoreći o 
inovativnim sustavima ra-
svjete u turizmu i ugostitelj-
stvu. 

Pored ovih izlaganja, iznaj-
mljivači su imali priliku 
obaviti poslovne razgovore i 
s onim sudionicima koji nisu 
bili u programu prezentacija, 
ali su sudjelovali na svojim 
štandovima na Forumu, po-
put Fine, koja je predstavila 
usluge e-porezna za privatne 
iznajmljivače te Prilika Like 
j. d. o. o. koja je ponudila 
usluge u vezi s društvenim 
mrežama. 

Cijeli Forum okončan je 
završnom riječju Nede Pine-
zića. 

Prezentacije održane na Fo-
rumu možete pronaći u pra-
tećim dokumentima na slje-
dećoj poveznici. 

Održan treći Regionalni forum obiteljskog smještaja za regiju 

Lika-Karlovac 

Forum obiteljskog 

smještaja obuhvatio je 

brojne aktualne teme 

namijenjene obiteljskim 

mikro poduzetnicima u 

turizmu  

Irena Banić, Denis Lončar,  Alan Čaplar, Pio Trdić i 

Nedo Pinezić 

http://www.hgk.hr/zupanijska-komora-otocac/najavljujemo-3-regionalni-forum-obiteljskog-smjestaja-za-regiju-lika-karlovac-izvjestaj
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mi uvrstio je dualno obrazo-
vanje s ciljem jačeg povezi-
vanja obrazovanja i tržišta 
rada“, rekla je rektorica 
Sveučilišta u Zadru Dijana 
Vican, ističući da je gospo-
darstvo i obrazovanje potre-
bno postaviti u tješnji odnos 
radi osposobljavanja kadro-
va prema potrebama brodo-
gradnje, graditeljstva, turi-
zma itd. „Dualni sustav ima 
svoju specifičnost u radu 
mentora s učenicima. Učenje 
na radnome mjestu potiče 
niz kompetencija“, kazala je 
Vican te istaknula da dualno 
obrazovanje olakšava razvoj 
osobne, društvene i gospo-
darske dobrobiti.  

„Uz unaprjeđenje kompeten-
cija zaposlenika institucija 
partnera, razvijanje novih 
usluga i operativnih sposob-
nosti u svrhu pomoći MSP-
ovima pri uključivanju u 
izvedbu ovoga projekta, 
radit će se i na promicanju 
svijesti o dobrobitima ovak-
voga modela učenja, ne sa-
mo među MSP-ovima, nego 
u javnosti općenito“, istak-
nuo je Božo Pavičin, samos-
talni savjetnik u HGK i vo-
ditelj projekta Cap4App. 

Pomoćnica ravnateljice 
SEECEL-a Maja Ljubić 
predstavila je rezultate istra-
živanja provedenog u prvoj 
fazi projekta, o stajalištima 
strukovnih škola i tvrtki za 
uvođenje dualnog obrazova-
nja u RH. Anketirano je 119 
strukovnih škola te 691 tvrt-
ka u Gradu Zagrebu i osta-
lim županijama. „I škole i 
tvrtke iskazuju jasnu potrebu 
za usavršavanjem mentora. 
Ispitanici iz škola iskazali su 
nešto pozitivnije mišljenje o 
nefinancijskim oblicima 
potpore te su procijenili kva-
litetnom suradnju i komuni-
kaciju s dionicima. I škole i 

tvrtke iskazale su visoku 
spremnost (škole 72,3 posto, 
a tvrtke 79,7 posto) sudjelo-
vanja u programu učenja na 
radnome mjestu, s tim da 
je 57 posto tvrtki istaknulo 
da bi država trebala snositi 
troškove učeničkih nakna-
da na koje imaju pravo“, 
rekla je Ljubić. 

O obrazovanju i osposoblja-
vanju iz austrijske perspekti-
ve predstavio je Kurt 
Schmid iz Instituta za raz-
voj ljudskih potencijala u 
gospodarstvu.  

Na konferenciji je zaključe-
no da u školama očito posto-
ji svijest da bi usmjeravanje 
i pomoć izvan škole imalo 
pozitivan utjecaj na razvoj 
učenja temeljenog na radu. 
Istodobno, škole vrednuju 
sadašnju suradnju s malim i 
srednjim poduzećima, ali 
prepoznaju potrebu za doda-
tnom potporom iz komora i 
drugih relevantnih dionika.  

Većina malih i srednjih po-
duzeća koja su sudjelovala u 
ovom istraživanju već su 
imali priliku provesti učenje 
temeljeno na radu u podu-
zeću i bile su u stanju prepo-
znati glavne prepreke u or-
ganizaciji rada. Glavne pre-
preke koje navode jesu ne-
dostatak motiviranih učenika 
i nepostojanje financijskih 
poticaja za provedbu učenja 
temeljenog na radu dok je 
kao glavna korist istaknuta 
mogućnost  izbora najboljih 
kandidata za zapošljavanje.  

„Važan je interes Hrvatske 
stvaranje obrazovanog druš-
tva i radne snage koja može 
biti nositelj njena razvoja. 
Stoga HGK u suradnji s 
HOK-om te uz potporu Aus-
trijske i Njemačke gospodar-
ske komore nastoji promica-
ti vrijednosti učenja temelje-
nog na radu – dualnog obra-
zovanja, kako bi se ono pre-
poznalo istovrijednim sa 
svim drugim oblicima uče-
nja u strukovnom obrazova-
nju“, istaknuo je potpredsje-
dnik HGK za međunarodne 
poslove i EU Želimir Kra-
marić na konferenci-
ji Oblici učenja na radno-
me mjestu za učenike sred-
njega strukovnog obrazo-
vanja u RH – analiza sta-
nja, izazovi i preporuke, 4. 
travnja u Kongresnom 
centru Forum u Zagrebu. 

„Austrija pruža potporu Hr-
vatskoj u njenim nastojanji-
ma da uvede dualni sustav 
školovanja učenika u struko-
vnim zanimanjima, u čemu 
ima značajnog iskustva“, 
istaknula je direktorica Aus-
trijskog ureda za vanjsku 
trgovinu u Hrvatskoj Sonja 
Holocher-Ertl, dodajući da 
je sustav dualnog obrazova-
nja dio školskog sustava u 
Austriji te 30 posto učenika 
iz tog sustava postaju mena-
džeri i profesionalci. „Tvrtke 
plaćaju naučnike tijekom 
školovanja, što im se isplati, 
a oni stječu znanje i povjere-
nje te se zapošljavaju u tim 
kompanijama. Dualni sustav 
obrazovanja jest partnerstvo 
koje dijeli ovlasti te potiče 
želju za zapošljavanjem 
mladih ljudi. Postoji i jaka 
veza između tvrtki i lokalnih 
komora, što omogućava 
funkcioniranje tog sustava“, 
navela je Holocher-Ertl.  

 „Nacionalni program refor-

Održana konferencija o oblicima srednjoškolskoga 

učenja na radnome mjestu  

Ovo je prva konferencija 

projekta Cap4App – 

Jačanje kapaciteta 

Komore i partnera za 

pomoć malim i srednjim 

poduzećima za 

uključivanje u 

naukovanje, koji se 

održava u sklopu 

programa EU Erasmus+, 

Podrška reformi politika, 

vrijednog 530.000 eura, 

započetog u listopadu 

2016., a koji se provodi 24 

mjeseca. Nositelj je 

projekta HGK, a partneri 

su Austrijska gospodarska 

komora, Sveučilište u 

Zadru, Obrtnička komora 

Zagreb, Regionalni centar 

za razvoj poduzetničkih 

kompetencija za zemlje 

jugoistočne Europe i 

Hrvatski zavod za 

zapošljavanje.  
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Prvi ovogodišnji mjesec 
obilježen je znatnim poras-
tom vrijednosti robne raz-
mjene na godišnjoj razini. 
Pritom je vrijednost izvoza 
bila čak 28,4% viša nego u 
prvom mjesecu prošle godi-
ne, dok je vrijednost uvoza 
povećana za nešto manjih 
14,6%. Znatan utjecaj na 
takva kretanja imao je opo-
ravak cijene sirove nafte i 
ostalih energenata te dijela 
drugih sirovina na global-
nom tržištu koji je jednako 
djelovao i na robnu razmje-
nu EU, odnosno robnu raz-
mjenu većine članica. Nai-
me, raspoloživi indeksi uvo-
znih cijena za eurozonu po-
kazuju da su prosječne uvoz-
ne cijene u djelatnosti rudar-
stva i vađenja bile 40,8%, a 
u prerađivačkoj industriji 
2,7% više nego u prošlogo-
dišnjem siječnju, pri čemu 
su na prerađivačku industri-
ju najviše utjecale uvozne 
cijene naftnih derivata, me-
tala i prehrambenih proizvo-
da. Naime, uvozne cijene 
sirove nafte povećane za čak 
74%, a naftnih derivata ta-
kođer visokih 45%.  

Tako je izvoz naftnih deriva-
ta uz izrazito visok porast 
proizvodnje od 269% nakon 
duljeg razdoblja ponovo 
znatno utjecao i na rast vri-
jednosti izvoza iz Hrvatske. 
Najviše je ipak povećana 
vrijednost izvoza farmaceut-
skih proizvoda, električne 
energije, čije su cijene na 
globalnom tržištu također 
povećane, zatim navedenih 
naftnih derivata te primarnih 
djelatnosti. Kod primarnih je 
djelatnosti dijelom bila riječ 
o sezonskom izvozu ribe iz 
uzgoja, što se može zaključi-
ti iz osjetno povećanog izvo-
za prema Japanu. Kod ma-
njeg broja djelatnosti istodo-
bno je zabilježen pad vrijed-
nosti izvoza, pri čemu je 
najveći pad zabilježen kod 
nemetalnih mineralnih proi-
zvoda. Kako je znatno po-
većana prerada nafte, tako je 
na rast vrijednosti uvoza 
najviše utjecala djelatnost 
rudarstva i vađenja. Najveći 
dio uvoza ove djelatnosti 
čine sirova nafta i zemni 
plin na čiji su uvoz, pored 
prerade i rasta cijena, djelo-
mično utjecale i niske tem-

perature u siječnju. Pored 
znatno povećanog uvoza u 
rudarstvu i vađenju najviše 
je povećana vrijednost uvo-
za električne energije, raču-
nala i elektroničkih proizvo-
da te strojeva i uređaja. S 
druge strane najveći je pad 
zabilježen kod ostalih prije-
voznih sredstava, gotovih 
metalnih proizvoda te naft-
nih derivata čiji je uvoz dije-
lom zamijenjen domaćom 
proizvodnjom.  

Ovakvi trendovi u kretanju 
izvoza i uvoza doveli su u 
siječnju do povoljnih trendo-
va u kretanju salda robne 
razmjene, točnije, robni je 
deficit u odnosu na prošlo-
godišnji siječanj smanjen za 
6,1%.  

 

Povoljni trendovi u robnoj razmjeni na početku godine 

„Znatan utjecaj na 

takva kretanja imao je 

oporavak cijene sirove 

nafte i ostalih 

energenata te dijela 

drugih sirovina na 

globalnom tržištu” 
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Komentar direktora Sektora za financijske institucije, poslovne informacije i ekonomske 
analize HGK Zvonimira Savića: 
 
„Uz očekivani nastavak gospodarskog rasta najvažnijih hrvatskih izvoznih tržišta, 

očekujemo nastavak uzlaznog kretanja robnog izvoza u ovoj godini i s time povezanog rasta 

industrijske proizvodnje.“ 

Zvonimir Savić, HGK 
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